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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Создание новых нано и

субмикроструктурированных материалов и, в первую очередь, покрытий и

поверхностных слоев, обладающих заданными физикомеханическими

свойствами и обеспечивающих высокий уровень стойкости и ресурс деталей

машин, механизмов и инструмента различного назначения, эксплуатируемых

в экстремальных условиях, относится к приоритетным направлениям

развития науки и техники РФ.

Данная проблема является объектом постоянного внимания ведущих

зарубежных научных центров и компаний. Подтверждением этому являются

крупные ежегодные международные конференции по термическому

напылению, начиная с 2000 года (2000 Монреаль, Канада; 2001 Сингапур;

2002 Эссен, Германия; 2003 Флорида, США; 2004 Осака, Япония; 2005

Базель, Швейцария; 2006 Сиэтл, США; 2007 Пекин, КНР; 2008

Маастрихт, Нидерланды; 2009 ЛасВегас, США; 2010 Сингапур; 2011

Гамбург, Германия; 2012 Техас, США; 2013 Пусан, Республика Корея;

2014 Барселона, Испания; 2015 Калифорния, США), в программе которых

данному направлению отводится одно из центральных мест.

Обзор и анализ современного состояния позволяет сделать вывод о том,

что традиционный подход к созданию принципиально новых

высокоресурсных износостойких толстых покрытий (~ 100 мкм и более),

предназначенных для экстремальных условий эксплуатации высокие

температуры, агрессивные среды, абразивное и ударное воздействие,

основанный на оптимизации: 1) высокотемпературного запыленного

технологического потока, взаимодействующего с основой (подложкой и

напыляемым покрытием), 2) фракционного состава коммерческих порошков,

и 3) дистанции напыления, уже исчерпал свои возможности и не

обеспечивает прорывного решения проблемы. Прежде всего, это

обусловлено тем, что данный подход не позволяет целенаправленно
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создавать и оптимизировать многоуровневую структуру покрытий и

поверхностных слоев в широком диапазоне масштабов, влияние которой на

поведение материалов в экстремальных условиях эксплуатации многократно

доказано.

Одним из основных путей в преодолении недостатков существующих

подходов является развитие принципиально новых методов формирования и

регулирования свойств материалов, основывающихся на современных

представлениях о роли структуры в повышении прочности и

износостойкости (демпфирование внешних нагрузок, релаксация

концентраторов напряжений, диссипация энергии структурными

превращениями и т.п.).

Сказанное особенно актуально для упрочняющих покрытий,

эксплуатируемых при высоких температурах, в агрессивных средах, а также

в условиях абразивного и ударного внешнего воздействия. К таким

покрытиям относятся толстые металлокерамические покрытия с равномерно

распределенными ультрадисперсными частицами особо тугоплавких

химических соединений в металлическом связующем. Однако, высокое

объемное содержание твердых тугоплавких дисперсий в напыляемых

порошковых частицах (5070 об.% и более) определяет значительную

вязкость расплава связующего, что обуславливает низкую степень

деформации частиц при их соударении с подложкой и напыляемым

покрытием. Поэтому металлокерамическое покрытие, даже при оптимальном

режиме напыления, может иметь сравнительно высокую пористость, которая

образуется как на стыках отдельных растекшихся и затвердевших частиц

(сплэтов) между собой, так и на границе раздела «покрытие подложка», а

также значительный уровень шероховатости поверхности.

В то же время, хорошо известно, что основными причинами износа и

разрушения металлокерамических покрытий, даже при напылении плотных

(безпористых) металлокерамических порошков, наряду с остаточной

пористостью в напыленном слое, являются: неравноосность формы
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высокотвердых включений металлокерамической композиции,

неравномерность их распределения в объеме материала и внутренняя

дефектность, а также сравнительно узкий диапазон их линейных масштабов.

Указанные структурные особенности приводят к формированию

концентраторов напряжений, инициирующих зарождение хрупких

микротрещин, выкрашивание высокопрочных тугоплавких включений из

материала связующего, деградацию, преждевременный износ и разрушение

металлокерамических покрытий.

Высокоэффективным способом направленного повышения

механических и физикохимических свойств металлокерамических

покрытий, наряду с повышением их плотности, уменьшением пористости и

снижением дефектности компонентов металлокерамической композиции,

является формирование в покрытиях структурных уровней различной

масштабности, включая субмикро и нанокристаллическую составляющие.

Физический смысл влияния многоуровневых структурнофазовых состояний

на физические и прочностные свойства покрытий состоит в

перераспределении упругой энергии как за счет взаимодействия упругих

полей структурных элементов различного масштабного уровня, так и за счет

снижения масштабного уровня локализации пластической деформации. Это

приводит к более равномерному распределению упругих напряжений при

внешнем механическом и/или температурном воздействии. В результате в

значительной степени повышается энергия, необходимая для зарождения

критических концентраторов напряжения. Таким образом, в

рассматриваемом случае формирование многоуровневых структурно

фазовых состояний в металлокерамическом покрытии позволит существенно

повысить его функциональные характеристики в экстремальных условиях

эксплуатации.

Установление фундаментальных закономерностей формирования

высокопрочных многоуровневых структур в газотермических

металлокерамических покрытиях, в отличие от традиционного подхода,
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возможно лишь на основе сквозных комплексных исследований, на каждом

этапе которых осуществляется контролируемое высокоэнергетическое

воздействие на исходный металлокерамический порошок, а также на

результат его газотермического напыления.

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач:

изучить влияние механической обработки на характеристики исходных

порошковых частиц титана и нихрома;

изучить влияние механической обработки стехиометрической смеси на

микроструктуру и физические свойства металлокерамических компактов

TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50), полученных методом СВсинтеза, как под

давлением, так и в свободном режиме горения;

изучить морфологию и внутреннюю структуру частиц

металлокерамических порошков состава TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50),

полученных в свободном режиме горения и синтезе под давлением в

результате механического измельчения синтезированного компакта;

получить плазменные и детонационные металлокерамические

покрытия состава TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50), провести сравнение их

морфологии, микроструктуры и трибологических характеристик;

провести сравнение морфологии, микроструктуры и трибологических

характеристик детонационных покрытий TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50) с

детонационными покрытиями на основе широко используемого

коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr.

Научная новизна работы отражена в следующих результатах.

В работе впервые получены следующие научные результаты:

1. Установлено, что предварительная механическая обработка, в

экспериментально определенном режиме, обеспечивающем максимальное

значение удельной поверхности и минимальное среднее счетное значение

размеров исходных порошковых частиц (титан, нихром) в

энергонапряженной планетарной мельнице приводит к формированию в

металлокерамическом сплаве TiC30%об.NiCr однородной структуры с
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включениями карбида титана сфероподобной формы, обеспечивающей

повышение твердости сплава, более чем на 15%.

2. Впервые показано, что увеличение объемной доли инертного

металлического связующего NiCr приводит к уменьшению размера

карбидных включений в металлокерамических компактах TiCn%об.NiCr

(n=15, 30, 40, 50), синтезированных как в свободном режиме горения, так и

под давлением. Дано феноменологическое обоснование эффекта

диспергирования карбидного зерна в зависимости от объемного содержания

инертной металлической связки и режима проведения СВсинтеза.

3. Экспериментально установлено, что последующее механическое

измельчение СВС компактов позволяет получать порошки TiCNiCr фракции

2090 мкм для газотермического напыления, наследующие на микроуровне

структуру синтезированных компактов.

4. Установлено, что плазменные покрытия, полученные напылением

металлокерамических порошков TiCNiCr, характеризуются достаточно

высокой шероховатостью (Ra ~ 100 мкм) и пористостью (до 30%). Показано,

что последующая импульсная электроннопучковая обработка позволяет

полностью устранить пористость покрытий толщиной до 70 мкм и

существенно уменьшить шероховатость их поверхности вплоть до

зеркальной, которая достигается при обработке покрытий из

композиционного порошка фракции 7190 мкм после 50 импульсов

воздействия пучка электронов, генерируемого при использовании инертного

газа аргона.

5. Показано, что износостойкость детонационного покрытия из

коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr, измеренная по стандарту ASTM

G65, равна 5 мм3/1000 об., в то время как износостойкость детонационных

покрытий полученных, при прочих равных условиях, из синтезированного в

свободном режиме горения порошка TiC30%об.NiCr составляет 4 мм3/1000

об.
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Практическая ценность работы. Cоздание научноинженерных основ

для сквозного проектирования технологии формирования высокотвердых,

износостойких нано и субмикроструктурированных металлокерамических

покрытий и поверхностных слоев для экстремальных условий эксплуатации.

Характерной особенностью концепции, положенной в основу работы,

является поэтапный контроль, как собственно высокоэнергетических

воздействий, так и их влияния на формирование и эволюцию внутренних

многомасштабных структур, как в порошковых материалах, так и

газотермических покрытиях. При исследовании цепочки процессов при

высокоэнергетических воздействиях на порошковые материалы и

газотермические покрытия использована методология физического

эксперимента.

На стадии подготовки композиционных порошков модификация

структуры металлокерамической композиции достигается предварительной

механобработкой и активацией металлических компонентов исходной

порошковой композиции для последующего СВС металлокерамического

компакта. В результате повышения скорости экзотермической реакции

образования тугоплавкого химического соединения (карбида титана) и

повышения температуры его синтеза, формируется пористая структура

металлокерамического компакта, а в условиях одновременного

компактирования продукта синтеза, практически с отсутствием остаточной

пористости, сфероподобной формой ультрадисперсных частиц тугоплавкой

фазы при их меньшем размере и более равномерном распределении в объеме

металлокерамического компакта. Композиционный порошок

металлокерамического строения с дека микронным размером частиц

необходимой фракции получен механическим измельчением

синтезированного компакта и последующей классификации.

Основное внимание при исследовании и оптимизации процесса

газотермического напыления металлокерамических покрытий из полученных

порошков сосредоточено на экспериментальном исследовании процесса
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формирования покрытий, в зависимости от объемной концентрации

керамических включений в расплаве металлической связующей. Изменение

скорости и температуры частиц в широком диапазоне значений обеспечено,

благодаря использованию уникального плазмотрона с межэлектродной

вставкой номинальной мощностью 50 кВт, обеспечивающего генерацию

плазменных струй в широком диапазоне режимов истечения (ламинарном,

переходном, турбулентном), не имеющего зарубежных аналогов, а также

разработанной в ИГиЛ СО РАН компьютеризированной системы

детонационного напыления CCDS2000.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установлена закономерность влияния механической обработки

порошковых частиц (титан, нихром) в планетарной мельнице на

микроструктуру компакта TiC30%об.NiCr, синтезированного под

давлением. Микроструктура компакта характеризуется, однородным

распределением включений карбида титана сфероподобной формы, размер

которых не более 500 нм, при этом твердость сплава увеличивается с 56 до

67 HRc.

2. Впервые показано, что увеличение объемной доли инертного

металлического связующего NiCr приводит к уменьшению размера

карбидных включений в металлокерамических компактах TiCn%об.NiCr

(n=15, 30, 40, 50), синтезированных как в свободном режиме горения, так и

под давлением. Средний размер карбидов в компакте, синтезированном в

свободном режиме горения, уменьшается в 3 раза, а в компакте,

синтезированном под давлением, в 4 раза.

3. Экспериментально установлено, что последующее механическое

измельчение СВС компактов позволяет получать порошки TiCNiCr фракции

2090 мкм для газотермического напыления, наследующие на микроуровне

структуру синтезированных компактов.

4. Установлено, что плазменные покрытия, полученные из

металлокерамических порошков TiCNiCr, характеризуются достаточно
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высокой шероховатостью (Ra ~ 100 мкм) и пористостью (до 30%). Показано,

что последующая импульсная электроннопучковая обработка с

использованием установки, разработанной в ИСЭ СО РАН и

обеспечивающей рекордные на настоящее время параметры пучка,

позволяет полностью устранить пористость покрытий толщиной до 70 мкм и

существенно уменьшить шероховатость их поверхности вплоть до

зеркальной, которая достигается при обработке покрытий из

композиционного порошка фракции 7190 мкм после 50 импульсов

воздействия пучка электронов, генерируемого при использовании инертного

газа аргона.

5. Показано, что износостойкость детонационного покрытия из

коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr, измеренная по стандарту ASTM

G65, равна 5 мм3/1000 об., в то время как износостойкость детонационных

покрытий, полученных, при прочих равных условиях, из синтезированного в

свободном режиме горения порошка TiC30%об.NiCr составляет 4 мм3/1000

об.

Апробация работы. Основные положения работы представлялись

Российских и международных конференциях и симпозиумах: III

Международной научнопрактической конференции и специализированной

выставки «Современные керамические материалы. Свойства. Технологии.

Применение», 2011г., Новосибирск; Перспективы развития технологий

переработки вторичных ресурсов в Кузбассе. Экологические, экономические

и социальные аспекты, Новокузнецк, 2012; Порошковая металлургия: ее

сегодня и завтра посвященная 60летию Института проблем

материаловедения им. И.Н.Францевича 2012 год, Киев, Украина; IV

Международная научнопрактическая конференция "Современные

керамические материалы. Свойства. Технологии. Применения" (КерамСиб

2012), 2012, Москва, Россия; 11 и 12 Международная конференция «Пленки

и Покрытия – 2013 (2015)», 2013, 2015 СанктПетербург, Россия; IV, V и VI

Всероссийская конференция "Взаимодействие высококонцентрированных
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потоков энергии с материалами в перспективных технологиях и медицине"

2011, 2013, 2015 года Новосибирск, Россия; 3rd International Conference i

SUP2012 "Innovation for Sustainable Production", 2012, Bruges, Belgium; IV

International Conference "Fundamental Bases of Mechanochemical Technologies"

2013 Novosibirsk, Russia; International Conference on Gas Discharge Plasmas and

Their Applications, 2013, Tomsk, Russia; XII КитайскоРоссийский симпозиум

"Новые материалы и технологии", 2013 года, Кунмин, Китай; ITSC'2014,

2014, Barcelona, Spain; HighTech Plasma 13th European Plasma Conference,

2014, Toulouse, France; 11th International Conference on Flow Dynamics, 2014,

Sendai, Japan; 18th International Conference on Composite Structures ICCS18,

1518 June 2015, Lisbon, Portugal.

Основные результаты диссертационной работы получены в рамках: 1)

проекта фундаментальных исследований СО РАН на период 20102012 г.г.

III.20.4.3. Плазменная микрометаллургия синтеза нано и

субмикроструктурированных порошков и их применение для упрочнения

поверхностных слоев и литых изделий; 2) проекта фундаментальных

исследований СО РАН на 20132016 гг. III.23.4.6. Физические основы

получения перспективных керамических и металлокерамических порошков,

функциональных покрытии и гетерогенных материалов и их применения в

инновационных технологиях; 3) заказного интеграционного проекта СО РАН

на 2012 год: "Hightech процессы получения нано – и

субмикроструктурированных керамических и металлокерамических

порошков, покрытий и материалов и создание перспективных образцов

изделий на их основе"; 4) Междисциплинарного интеграционного проекта

СО РАН № 2 на 20122014 гг. "Фундаментальные закономерности

формирования высокопрочных многоуровневых структур в плазменных

металлокерамических покрытиях при высокоэнергетических воздействиях на

компоненты композиции".

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 21 работа, 3

из которых – в журналах, рекомендованных ВАК.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР МЕТОДОВ ПОЛУЧЕНИЯ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОРОШКОВ, ИХ ПРИМЕНЕНИЕ, СВОЙСТВА

1.1. Введение

Газотермическое напыление (ГТН) является эффективным и

экономически достаточно дешевым методом нанесения покрытий для

упрочнения свойств поверхности. Нанесенные таким способом покрытия

используются во многих отраслях промышленности, включая

автомобилестроение, энергетику, энергомашиностроение, авиационную и

ракетную технику, химическую промышленность, медицину и др. Примеры

использования покрытий в перечисленных областях можно найти в работах

[1-10] и др.

Использование ГТН является одним из ключевых моментов при

проектировании ответственных механических узлов и деталей, как с простой,

так и сложной формой поверхности. При этом улучшаются различные

свойства деталей, позволяющие расширить эксплуатационные возможности

узлов. Чаще всего газотермические покрытия служат для защиты от износа и

различного рода деформаций. Кроме того, такие покрытия являются

защитными от внешних воздействий, например, от коррозии и окисления

узлов и деталей при эксплуатации в химически агрессивных средах, также

они являются защитой от воздействия высоких температур. Использование

газотермических покрытий увеличивает срок службы, как отдельных

механических узлов, так и механических устройств в целом [11-20].

Существует несколько методов газотермического напыления, в

которых покрытие образуется из расплавленных или частично

расплавленных частиц. В технологии ГТН исходный материал используется

в виде порошка, проволоки или стержня. В процессе напыления материал

вводится в высокотемпературную газовую струю, где он нагревается и

плавится, образуя расплавленные или частично расплавленные частицы,
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ускоряемые до высоких скоростей в направлении подложки. Тепловая и

кинетическая энергия струи может быть получена либо сжиганием смеси

топлива и окислителя, либо с помощью электрического разряда в газе. По

используемым способам генерации высокотемпературного потока, методы

ГТН можно разделить на несколько основных групп: дозвуковое

газопламенное напыление (Flame Spraying) [21], электродуговая

металлизация (Arc spraying) [22], плазменноe напыление (DC и RF Spraying)

[23], высокоскоростное газопламенное напыление (HVOF/HVAF Spraying)

[24], детонационное напыление (Dgun Spraying) [25].

Выбор метода формирования покрытий, зависит от функциональных

требований, как к материалу, из которого формируется покрытие, так и к

поверхности основы в зависимости от ее геометрической формы и размеров,

химического состава и т.п. Среди наиболее отработанных технологий

газотермического напыления покрытий, обладающих высокой плотностью

(пористость менее 1%), высокой износостойкостью и высокой адгезией,

можно отметить метод детонационного напыления [26-32] и метод

высокоскоростного газопламенного напыления [33-40].

В настоящее время в промышленности основными материалами для

напыления покрытий на поверхность критических узлов высоконагруженных

трибомеханических систем являются традиционные дисперсноупрочненные

металлокерамические композиционные порошковые материалы на основе

карбида вольфрама, либо карбида хрома составом: WC12%Co, Сr3C2

25%NiCr [25 - 40]. Характерные размеры армирующих керамических частиц

меняются в интервале от нескольких микрометров до десятков микрометров.

Реже используют порошки составов WC18%Co, WC25%Co, WC10%Co

4%Cr, WCFeNiCr, NiAl, B4C и другие [41 - 43]. Наиболее крупными

производителями на мировом рынке металлокерамических порошков

являются компании: Sulzer Metco Inc. (США), Fujimi Incorporated (Япония),

Loba Chemie (Индия), Fukuda Metal Foil & Powder Corporation (Япония),
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Centerline Limited (Канада), Reade Advanced Materials, Riverside (США),

Роснамис (Россия) и др.

1.2. Металлокерамические покрытия составом WC-

металлическое связующее.

1.2.1. Карбид вольфрама. Физические свойства

Широкое использование металлокерамических порошков на основе

карбида вольфрама связано с физическими свойствами этого материала.

Температура плавления карбида вольфрама составляет 3063оК, что меньше

температуры плавления многих других карбидов, таких как TiC, ZrC, HfC,

NdC, NbC. [44, 45]. Твердость карбида вольфрама при комнатной

температуре составляет 1822 GPa, которая меньше чем твердость других

вышеперечисленных карбидов. Однако карбид вольфрама обладает рядом

достоинств. К ним относится постоянство твердости в широком


[…]


патрубок, 5 – управляющий компьютер, 6 – газораспределитель, 7 – свеча

зажигания, 10 – порошковый дозатор, 11 – подложка.

Напыление металлокерамических покрытий производилось с

использованием бинарного (ацетиленпропанового) топлива, для реализации,

так называемого, Super DGun режима [164, 170, 171]. Отличительной чертой

режима является возможность подбора оптимального термического

воздействия продуктов детонации, при вариации соотношения С2Н2/С3Н8, на
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напыляемые порошковые частицы без их существенного перегрева с

сохранением высокого динамического воздействия, то есть максимально

возможного разгона напыляемых частиц. В целях предотвращения

декарбидизации и окисления порошковых частиц продуктами детонации

концентрация O2 во взрывчатой смеси подбиралось таким образом, чтобы

кислородуглеродный баланс был равен единице (О/С≈1).

Перед проведением напыления покрытий были выполнены расчеты

режимов напыления с помощью программного кода «LIH», подробно

описанного в [172]. В соответствии с концепцией [164] было определено

соотношение топливных компонентов и полный состав взрывчатой смеси

С2Н2/С3Н8/О2, при котором частицы основного размера 35 мкм и

максимального размера 45 мкм вылетают из ствола в расплавленном

состоянии, а их скорость Vp(35 мкм) = 581, 568 и 554 м/с и Vp(45 мкм) = 515,

503 и 491 м/с для порошков TiCNiCr с объемными долями связки 30, 40 и

50% соответственно, а частицы минимального размера 20 мкм вылетают из

ствола в полурасплавленном состоянии и имеют скорость Vp = 736, 720 и 707

м/с, соответственно.

Для анализа микроструктуры, микротвердости и абразивной

стойкости в результате линейного сканирования 300 микронное покрытие

наносилось на стальные пластины (марка стали Ст3) размерами 25х75 мм.

Напыление проводили в оптимальных режимах (объем взрывчатой смеси

110–125 см3) при этом коэффициент использования порошка (КИП),

измеряемый в процентах отношения массы напыленного материала к массе

материала инжектированного в ствол детонационной пушки достигал

достаточно высокого значения (около 63%) для металлокерамических

порошков, имеющих объемное содержание металлического связующего

более 40% (см. таблица 15). Очевидно, что композиционные частицы

металлокерамического порошка перед соударением с подложкой имели

достаточно высокую температуру близкую к температуре плавления
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металлической связки или находились в расплавленном состоянии, что

подтверждается теоретическими расчетами.

Определение пористости напыленных покрытий (см. таблицу 15) с

помощью прикладного пакета программы Image Analysis Software,

поставляемого совместно с металлографическим микроскопом OLYMPUS

GX51, позволяет сделать следующие выводы.

Во-первых, при увеличении объемной доли металлической связки в

металлокерамическом порошке, вследствие того, что она находится либо в

расплавленном состоянии, что характерно для плотных

металлокерамических частиц, обладающих высокой теплопроводностью,

либо имеющая температуру, близкую к температуре плавления для пористых

металлокерамических частиц, происходит увеличение плотности покрытия.

Например, покрытия, полученные из композиционных частиц TiC

50%об.NiCr имеют измеренное значение пористости: 0.32% для покрытия из

порошков, синтезированных в свободном режиме горения, и 0.23% для

покрытия, из порошков, синтезированных под давлением.

Во-вторых, на плотность покрытий оказывает влияние также

пористость исходных композиционных частиц. Чем выше пористость

композиционных частиц, тем плотнее напыленное покрытие (см. таблицу 15).

Например, пористость покрытия, полученного из пористого

металлокермического порошка составом Cr3C221%об..NiCr (см. таблицу

15), имеет значение 0.55% в отличие от покрытий, полученных из плотных

металлокерамических частиц составом TiC30%об.NiCr, пористость которого

составила 0.96%.

Трибологические исследования покрытий проводили на абразивно

эрозионном стенде (АЭС), спроектированном и изготовленном в ИГиЛ СО

РАН и обеспечивающем параметры испытаний в соответствии со

стандартами ASTM G65 и G76, соответственно, для абразивного и

эрозионного испытаний покрытий. В абразивных испытаниях плоский

образец прижимается с усилием 38Н к обрезиненному диску диаметром
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235мм, вращающемуся со скоростью 240 об/мин. На поверхность трения

подается порошок – электрокорунд нормальный марки 13А зернистость 20П

ГОСТ 2881890 (размер частиц 200250мкм). Расход абразива 220 г/мин. В

каждом испытании проводится 3 теста по 1000 оборотов диска, после

каждого теста образец взвешивается на аналитических весах.

Рассматривается объемный износ, определяемый делением потери массы на

плотность материала покрытия, результаты выработанного объема материала

представлены в таблице 15. Максимальный объемный износ приходится на

покрытия, полученные из металлокерамического порошка составом TiC

50%об.NiCr. Для объяснения полученного результата проведем сравнение

размера ультрадисперсных карбидных включений исходной композиционной

частицы с толщиной вырабатываемого материала покрытия за один оборот

вращения диска при определении износостойкости покрытия. Из [173]

известно, что размер ультрадисперсных карбидных включений

композиционного порошка составом TiC50%об.NiCr не превышает 0.2 мкм.

Для оценки толщины выработанного материала за один оборот вращения

диска воспользуемся следующими данными: из таблицы 15. Нам известен

объем выработанного материала из покрытия за 1000 оборотов; проведенные

измерения геометрических размеров «отпечатка» диска на покрытии

позволят вычислить площадь контакта, которая составляет 180 мм2. Таким

образом, полученная оценка толщины слоя потери материала покрытия за

один оборот вращения диска составляет 0.1 m. Данный размер соизмерим с

размерами карбидов, т.е. при проведении теста на износостойкость покрытия

происходит потеря связующего металла, модифицированного карбидными

включениями. Таким образом, можно сделать вывод о том, что существует

некий критический размер карбидных включений, при котором карбидные

включения перестают выполнять свою функцию, резко ухудшаются свойства

износостойкости покрытий.

Макро и микротвердость, как правило, рассматривается в качестве

косвенной характеристики износостойкости и/или плотности получаемых
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покрытий. В научной литературе принято характеризовать покрытия

микротвердостью Hv300 (нагрузка 300 г), в то время как в производственной

практике для твердых материалов применяется метод Роквелла с нагрузкой

150 кгс, что часто приводит к ошибкам и недоразумениям, так как при такой

нагрузке происходит разрушение (продавливание) относительно тонкого

покрытия толщиной в 300500 мкм. Микротвердость Hv300 измерялась на

твердомере DuraScan50, полученные результаты представлены в таблице 15.

Необходимо отметить, что микротвердость всех напыленных покрытий

существенно больше микротвердости стандартной подложки выполненной из

стали 3.

Таблица 15. Трибологические свойства детонационных покрытий.

Состав покрытия
КИП,

%
Выработанный

объем материала,
мм3 за 1000
оборотов

Твердость
ед. HRa

Пористост
ь %

Микротвердость
HV300

Cr3C221 об.NiCr 33 5 80 0.55 988

TiC30%об.NiCr 32 4 84 0.86 763

TiC40%об.NiCr 51 7.4 80 0.64 852

Свободный
режим

горения,
фракция
2045 m

TiC50%об.NiCr 52 17 84 0.32 788

TiC30%об.NiCr 39 6.2 80 0.96 830

TiC40%об.NiCr 63 12.5 81 0.64 851

Режим
горения

под
давлением,

фракция
2045 m

TiC50%об.NiCr 56 21 81 0.23 892

На рисунке 38 приведены микрофотографии поперечных шлифов

металлокерамических покрытий. Структуру всех покрытий можно

охарактеризовать как сплошную. Покрытия являются плотными (пористость

менее 1%), вертикальные трещины отсутствуют, ультрадисперсные

карбидные включения равномерно распределены по всему объему покрытий.

По своей структуре и трибологическим свойствам (таблица 15) видно, что

покрытия на основе карбида титана ничем не уступают, а даже превосходят

покрытие из коммерческого порошка карбид хрома нихром.
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Рис. 38. Микрофотографии шлифов металлокерамических покрытий из

порошков: Cr3C221%об.NiCr (а); TiC30%об.NiCr, синтезированного в

свободном режиме (б); TiC30%об.NiCr, синтезированного под давлением

(в). Сканирующая электронная микроскопия.

Проведенное сравнение характеристик детонационных покрытий,

полученных с использованием СВС порошков с различным содержанием

NiCr инерта и коммерческого порошка Cr3C2NiCr, показало перспективность

использования СВС порошков TiCNiCr для газотермического напыления

износостойких покрытий.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

1. Плазменные металлокерамические покрытия, напыленные с

использованием синтезированных порошков на основе высокодисперсного

карбида титана с никельхромовым связующим, характеризуются высокой

степенью шероховатости внешней поверхности и наличием остаточной

пористости, которая зависит от дисперсности исходного порошка и

уменьшается при увеличении размеров частиц в диапазлне 40100 µm.

2. Импульсное электроннопучковое облучение плазменных

металлокерамических покрытий снижает как шероховатость их поверхности,

так и их пористость и тем в большей степени, чем больше размер

напыляемых частиц композиционного порошка и выше относительная

атомная масса рабочего газа, используемого в источнике электронов. На
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облученной поверхности покрытия формируется структура ячеистой

кристаллизации с размером кристаллитов 0.4 0.7 µm.

3. Величина микротвердости покрытия зависит от дисперсности

напыляемого композиционного порошка, относительной атомной массы

плазмообразующего газа источника электронов и режима облучения

электронным пучком.

4. Оптимизирован режим напыления коммерческого порошка Cr3C2

NiCr на детонационной установке CCDS2000 и выполнено сравнение

характеристик покрытий, напыленных с использованием полученных СВС

порошков, и из коммерческого порошка Cr3C2NiCr, которое показало

перспективность применения СВС порошков TiCNiCr для газотермического

напыления износостойких покрытий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исходя из результатов проведенного цикла экспериментов по

формированию высокопрочных многоуровневых структур в СВС

металлокерамических порошках и газотермических покрытиях при

контролируемых высокоэнергетических воздействиях можно

сформулировать следующие выводы.

1. Показано, что механическая обработка, в экспериментально

установленном режиме, обеспечивающем максимальное значение удельной

поверхности и минимальное среднее счетное значение размеров частиц,

порошков титана (ПТОМ2) и никельхромового сплава (ПХ20Н80) в

порошковой смеси с ламповой сажей (П803) позволяет формировать в

металлокерамическом сплаве однородную структуру с высокодисперсными

включениями карбида титана сфероподобной формы и размером не более

500 нм, обеспечивающую повышение твердости сплава с 56 до 67 HRc.

2. Выполненный цикл модельных экспериментов по влиянию объемной

доли инертного металлического связующего NiCr на микроструктуру

металлокерамических компактов TiCn%об.NiCr (n=15, 30, 40, 50),

синтезированных, при прочих равных условиях, как в свободном режиме

горения, так и под давлением, позволил впервые установить, что увеличение

объемной доли связующего в СВС компактах приводит к уменьшению

размеров карбидных включений. При этом, их средний размер в

металлокерамическом компакте, синтезированном в свободном режиме

горения, уменьшается с 0,87 мкм до 0,3 мкм, а в компакте, синтезированном

под давлением, с 0,86 мкм до 0,21 мкм. Дано физическое обоснование

обнаруженному явлению в зависимости от объемного содержания инертной

металлической связки и режима проведения СВсинтеза.

3. Экспериментально показано, что последующее механическое

воздействие на СВС компакты позволяет получать порошковые продукты с

размером частиц от 20 до 90 мкм, наследующие микроструктуру
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синтезированных компактов. При этом, измельчение компактов,

синтезированных в свободном режиме горения, позволяет получать

композиционные частицы с пористостью до 10%, в то время как, частицы,

полученные измельчением компактов, синтезированных под давлением,

являются плотными (беспористыми).

4. Установлено, что плазменные покрытия, полученные напылением

металлокерамических порошков TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50) фракций 4556,

5671 и 7190 мкм, характеризуются достаточно высокой шероховатостью (Ra

~ 100 мкм) и пористостью (до 30%). Показано, что последующая обработка

импульсным электронным пучком, позволяет полностью устранить

пористость покрытий толщиной до 70 мкм, и существенно уменьшить их

шероховатость вплоть до зеркальной, которая достигается при обработки

покрытия, полученного из частиц размерами 7190 мкм после 50 импульсов

воздействия пучка электронов, генерируемого при использовании инертного

газа аргона.

5. Выполнено сравнение внутренней микроструктуры и физических

свойств, как плотных, так пористых, СВС порошковых частиц TiC

n%об.NiCr (n=30, 40, 50) фракции 2045 мкм с частицами аналогичной

фракции коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr (марка 1375VM,

производитель Praxair, США), широко используемого при газотермическом

напылении. Показано, что износостойкость детонационного покрытия Cr3C2

21%обNiCr, измеренная по стандарту ASTM G65, равна 5 мм3/1000 об., в то

время как износостойкость детонационных покрытий, полученных, при

прочих равных условиях, из синтезированного в свободном режиме горения

порошка TiС30%об.NiCr составляет 4 мм3/1000 об.
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