В диссертационный совет Д 212.099.19
на базе Сибирского федерального
университета

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Чеснокова Антона Евгеньевича
«Влияние высокоэнергетических воздействий на микроструктуру СВС
металлокерамических порошков и газотермических покрытий «карбид
титана-нихром», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы

Тема диссертационной работы Чеснокова А.Е. важна и актуальна для совершенствования процессов получения функциональных покрытий. Создание новых нано- и субмикроструктурированных материалов и, в первую очередь, покрытий, обладающих заданными физико-механическими свойствами и обеспечивающих высокий уровень стойкости и ресурс деталей машин, механизмов и инструмента различного назначения, эксплуатируемых в экстремальных условиях, относится к приоритетным направлениям развития науки и техники Российской Федерации.

Актуальность настоящей работы заключается в установлении фундаментальных закономерностей формирования высокопрочных структур в металло-керамических порошках, полученных методом самораспространяющегося высокотемпературного синтеза (СВС), и газотермических покрытиях на их основе с применением сквозного комплексного исследования при высокоэнергетических воздействиях.

Результаты диссертационной работы прошли широкую апробацию, представлялись на 19 российских и международных конференциях и симпозиумах. По теме диссертации опубликованы 20 печатных работ, в том числе 2 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК.

Достоверность результатов подтверждена соответствием результатов теоретических и экспериментальных исследований. Решение поставленных в диссертации задач осуществлялось методами экспериментальной физики с применением современного аналитического оборудования.

Диссертационная работа выполнена на высоком уровне. Тем не менее, следует отметить ряд недостатков:

1. Автор не упоминает, возможно ли образование других карбидов, например карбидов хрома (входящего в состав нихрома) в результате проведения СВ-синтеза..

2. В разделе «Научная новизна» пункт 3 представляется достаточно очевидным.

3. В заголовке диссертации указывается на исследование высокоэнергетического воздействия на материалы, но в тексте автореферата не приводятся параметры такого воздействия. Кроме того, электронно-пучковое воздействие, скорее всего, не является достаточно технологичным процессом высокоэнергетического воздействия по сравнению, например, с лазерным.

4. Толщина проплавленного слоя – 70 мкм не всегда достаточна при изготовлении деталей с газотермически напыленными покрытиями.

В целом, диссертационная работа Чеснокова Антона Евгеньевича выполнена на высоком научно-техническом уровне, удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы.

Подпись: *Фролова В. Я.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист
по кадрам *Киселева М. А.*
20. 10 2016.

Д.т.н., проф., зав.
кафедрой «Электротехника
и электроэнергетика» СПбПУ

Фролов
Владимир Яковлевич

К.т.н., доц.
кафедры «Электротехника
и электроэнергетика» СПбПУ

Юшин
Борис Альбертович

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (ФГАОУ ВО «СПбПУ»),

кафедра «Электротехника и электроэнергетика»

195251, Россия, г. Санкт-Петербург, Политехническая ул., д. 29

e-mail: frolov.eed@gmail.com

телефон: +7-812-552-76-43

Подпись: *Юшина Б. А.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист
по кадрам *Киселева М. А.*
20. 10 2016 г.